- 27 (quia et per quinque temporum articulos praenuntiari uenturus propheta-  
 tique non destitit; et huic rei consonans per quem lex data est,  
 libros quinque conscripsit; et superbi carnaliter sentientes et suam  
 iustitiam uolentes constituere, non aperta manu Christi repleti sunt  
 benedictione, sed constricta atque conclusa retenti sunt: itaque illis 5  
 obligati sunt pedes et ceciderunt, nos autem surreximus et erecti sumus):
- 28 quamuis ergo, ut dixi, praemisit dominus Christus quamdam partem  
 sui corporis in sanctis, qui eum nascendi tempore praecerunt: tamen  
 ipse est caput corporis ecclesiae, illique omnes eidem corpori cuius  
 ille caput est cohaeserunt, credendo in eum quem praenuntiabant. Non 10  
 enim praecurrendo diuulsi sunt, sed adiuncti potius obsequendo. Nam  
 etsi manus a capite praemitti potest, connexio tamen eius sub capite est.
- 29 Quapropter omnia quae ante scripta sunt, ut nos doceremur scripta  
 sunt, et figurae nostrae fuerunt; et in figura contingebant in eis: scripta  
 sunt autem propter nos, in quos finis saeculorum obuenerit. 15

## CAPVT 4

## DEI AMOR ET ADVENTVS

7.—*Dei dilectioni responsio.*

- 30 Quae autem maior causa est aduentus domini, nisi ut ostēderet  
 deus dilectionem suam in nobis, commendans eam uehementer: quia  
 cum adhuc inimici essemus, Christus pro nobis mortuus est. Hoc autem  
 ideo, quia finis praecepti et plenitudo legis caritas est, ut et nos inui-  
 cem diligamus, et quemadmodum ille pro nobis animam suam posuit, 20  
 sic et nos pro fratribus animam ponamus, et ipsum deum, quoniam  
 dilexit, et filio suo unico non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit  
 eum, si amare pigebat, saltem nunc redamare non pigeat.

27) Jn 1, 17; Rom 10, 3; 8, 5; Ps 19, 9. 28) Col 1, 18. 29) Rom 15, 4; 1 Cor 10, 6.11.

30) Rom 5, 8-9; 13, 10; Jn 13, 34; 1 Jn 4, 11; cf. Jn 15, 13; 1 Jn 3, 16; 4, 10.19; Rom 8, 32.

1) uenturus) futurus *Eug?* 15) in quos) in quibus *A Eug.*

precedió, con las ataduras de la Ley como si de cinco dedos se tratase (porque a través de los cinco períodos históricos no dejó de preanunciar proféticamente su venida); y en consonancia con este hecho, escribió el Pentateuco por medio de quién intimó la Ley. Y los soberbios, con las miras raquílicas de la carne, que quieren establecer su propia justicia, no rebosaron de la bendición de la mano generosa de Cristo, sino que fueron frenados por la mano prieta y cerrada. Y así *les fueron atados los pies y se fueron a tierra, mientras nosotros nos levantamos y fuimos encumbrados* (20). Por eso, aunque, como dije, Nuestro Señor Jesucristo enviase delante una cierta parte de su cuerpo en los Justos que precedieron al tiempo de su nacimiento, sin embargo *El mismo es la cabeza del Cuerpo de la Iglesia* y todos aquellos se injertaron a ese mismo Cuerpo, del cual es El la cabeza, por medio de la fe en Aquél a quien preanunciaban. De este modo no fueron separados por haberse adelantado; fueron, realmente, incorporados por cumplir su misión. Pues aunque la mano puede preceder a la cabeza, sin embargo su articulación está sujeta a la cabeza.

Por todo ello, *todo lo que antes fue escrito, lo fue para nuestra enseñanza y ellos fueron nuestra figura y en figura les acontecían a ellos; pero fueron escritas por nuestra causa, para quienes llega el fin de los tiempos* (21).

#### CAPITULO 4

##### EL AMOR DE DIOS Y SU VENIDA

###### 7.—*Correspondencia al amor de Dios.*

Ahora bien, ¿cuál fue la más fuerte causa de la venida del Señor, sino el que Dios demostrase su amor para con nosotros, dándonos una palpable prueba? (22). Porque, aun cuando éramos sus enemigos, Cristo murió por nosotros. Y ésto porque *el fin del precepto* y la plenitud de la ley *es la caridad*; para que también nosotros nos amemos mutuamente y, así como El entregó su alma por nosotros, así también nosotros demos la vida por los hermanos: Y, puesto que *Dios mismo nos amó el primero y no perdonó a su único Hijo, sino que lo entregó en favor de todos nosotros*, si antes nos costaba amarle, al menos ahora no sintamos repugnancia en corresponder a su amor (23).

Porque no hay mayor invitación al amor que adelantarse en las muestras de amor. Y de dureza suma es el ánimo que, aunque no aceptara la

- 31 Nulla est enim maior ad amorem inuitatio quam praeuenire amando; et nimis durus est animus, qui dilectionem si nolebat impendere, 5  
 32 nolit rependere. Quodsi in ipsis flagitiosis et sordidis amoribus uide-  
 mus, nihil aliud eos agere qui amari uicissim uolunt, nisi ut documentis  
 quibus ualent aperiant et ostendant quantum ament, eamque imaginem  
 iustitiae praetendere affectant, ut uicem sibi reddi quodam modo flagi-  
 tent ab eis animis, quos illecebrare moliuntur, ipsique ardentius aes-  
 tuant, cum iam moueri eodem igne etiam illas mentes quas appetunt  
 sentiunt; si ergo et animus qui torpebat, cum se amari senserit exci-  
 tatur, et qui iam feruebat, cum se redamari didicerit, magis accenditur: 10  
 manifestum est nullam esse maiorem causam qua uel inchoetur uel  
 augeatur amor, quam cum amari se agnoscit qui / nondum amat aut PL  
 33 redamari se uel posse sperat, uel iam probat, qui prior amat. Et si hoc  
 etiam in turpibus amoribus, quanto purius in amicitia? Quid enim aliud  
 cauemus in offensione amicitiae, nisi ne amicus arbitretur quod eum 15  
 uel non diligimus, uel minus diligimus quam ipse nos diligit? Quod  
 si crediderit, frigidior erit in eo amore quo inuicem homines mutua  
 familiaritate perfruuntur; et si non ita est infirmus, ut haec illum  
 offensio faciat ab omni dilectione frigescere, in ea se tenet, qua non  
 ut fruatur, sed ut consulat diligit. 20
- 34 Operae pretium est autem animaduertere, quomodo, quamquam et  
 superiores uelint se ab inferioribus diligere eorumque in se studioso delectentur  
 obsequio, et quanto magis id senserint, tanto magis eos diligant,  
 tamen quanto amore exardescat inferior, cum a superiore se diligere sen-  
 35 serit. Ibi enim gratior amor est, ubi non aestuat indigentiae siccitate, 25  
 sed ubertate beneficentiae profluit. Ille namque amor ex miseria est,  
 iste, ex misericordia. Iam uero si etiam se amari posse a superiore des-  
 perabat inferior, ineffabiliter commouebitur in amorem, si ultro ille  
 fuerit dignatus ostendere, quantum diligit eum, qui nequaquam sibi  
 36 tantum bonum promittere auderet. Quid autem superius deo iudicante, 30  
 et quid desperatius homine peccante? qui se tanto magis tuendum et  
 subiugandum superbis potestatibus addixerat quae beatificare non pos-  
 sunt, quanto magis desperauerat posse sui curam geri ab ea potestate,  
 quae non malitia sublimis esse uult, sed bonitate sublimis est.